BỘ TÀI CHÍNH
-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 237/BTC-HCSN

V/v Tình hình triển khai thực
hiện Quyết định số 88/QĐ-
TTg ngày 20/01/2017 của
Thủ tướng Chính phủ.

Hà Nội, ngày 08 tháng 01 năm 2024

 Kính gửi: Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

Bộ Tài chính nhận được văn bản số 5191/BVHTTDL-BQTG ngày 27/11/2023
của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch (Bộ VHTTDL) đề nghị báo cáo tình hình triển
khai thực hiện Quyết định số 88/QĐ-TTg ngày 20/01/2017 của Thủ tướng Chính phủ
phê duyệt Đề án “Tăng cường năng lực quản lý và thực thi có hiệu quả pháp luật bảo
hộ quyền tác giả, quyền liên quan đến năm 2020, định hướng đến năm 2025” (Đề án).
Bộ Tài chính có ý kiến như sau:

1. Tại Khoản 2 Mục IV Điều 1 Quyết định số 88/QĐ-TTg ngày 20/01/2017 của
Thủ tướng Chính phủ nêu trên, quy định trách nhiệm của Bộ Tài chính:

a) Rà soát, đề xuất hoặc kiến nghị cơ quan liên quan đề xuất sửa đổi, bổ sung
các quy định pháp luật về áp dụng biện pháp ngăn chặn hàng hóa xuất khẩu, nhập
khẩu vi phạm pháp luật quyền tác giả, quyền liên quan và ưu đãi thuế cho các tổ chức
đại diện tập thể quyền tác giả, quyền liên quan.

b) Phối hợp với Bộ VHTTDL xây dựng, vận hành liên thông giữa cơ sở dữ liệu
về đăng ký quyền tác giả, quyền liên quan với Hệ thống dữ liệu điện tử phục vụ công
tác thực thi quyền sở hữu trí tuệ của ngành hải quan.

c. Bố trí kinh phí hàng năm để triển khai thực hiện Đề án theo quy định.
2. Bộ Tài chính đã có công văn số 10424/BTC-HCSN ngày 07/8/2017 gửi Bộ

VHTTDL về việc xây dựng kế hoạch thực hiện Quyết định số 88/QĐ-TTg ngày
20/01/2017, trong đó đã có ý kiến như sau:

- Bộ Tài chính không đề xuất, sửa đổi bổ sung các quy định pháp luật về áp
dụng biện pháp ngăn chặn hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu vi phạm pháp luật quyền
tác giả, quyền liên quan và ưu đãi thuế cho các tổ chức đại diện tập thể quyền tác giả,
quyền liên quan, do đã được quy định tại các văn bản pháp luật thuế và pháp luật hải
quan hiện hành.

- Về việc xây dựng, vận hành liên thông cơ sở dữ liệu về đăng ký quyền tác
giả, Bộ Tài chính sẽ phối hợp với Bộ VHTTDL khi Bộ VHTTDL có lộ trình, kế hoạch
triển khai và yêu cầu phối hợp cụ thể. Đề nghị Bộ VHTTDL thông báo cho Bộ Tài
chính lộ trình, kế hoạch cụ thể triển khai nội dung này khi được Thủ tướng Chính phủ
phê duyệt để Bộ Tài chính bố trí phối hợp đảm bảo nhanh chóng, hiệu quả. Tuy nhiên
đến nay, Bộ Tài chính chưa nhận được thông báo về lộ trình, kế hoạch cụ thể của Bộ
VHTTDL.

- Kinh phí thực hiện nhiệm vụ triển khai cụ thể của các Bộ, ngành được cân đối
bố trí trong dự toán hàng năm của các đơn vị theo quy định của pháp luật ngân sách
nhà nước hiện hành.

Trên đây là ý kiến của Bộ Tài chính, đề nghị Bộ VHTTDL tổng hợp theo quy
định./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Các Vụ: NSNN, PC, HTQT;
- Các Cục: TCDN, CST;
- TCT, TCHQ;
- Lưu: VT, HCSN. (4b)

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Võ Thành Hưng